
 

 

 

 

 

Svar på interpellation (V) om 
kommunens plan för att 

hantera bräddning av 
avloppsvatten till 

Vallentunasjön 

10 

KS 2023.088 
 

Page 3 of 10



  
  
 SID 1/6 

 

 

  

 
 
 

 

 

 

Interpellation om kommunens plan för 
att hantera bräddningar av 
avloppsvatten till Vallentunasjön 
Lagstiftning och tillsyn 
Miljöbalken (1998:808) och lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster (LAV) är 
två fristående lagstiftningar som påverkar en VA-huvudmans drift, skötsel och 
underhåll av spillvattennätet.  
 
Miljöbalken syftar till att främja en hållbar utveckling som innebär att nuvarande och 
kommande generationer kan leva i en hälsosam och god miljö. Miljöbalken reglerar 
VA-huvudmannens skyldighet att skaffa sig rätt kunskap, förebygga, förhindra och 
motverka skada eller olägenhet för människors hälsa eller för miljön. Miljöbalkens 
krav grundar sig i de allmänna hänsynsreglerna. Bygg och miljötillsynsnämnden är 
den lokala tillsynsmyndighet som kontrollerar att ansvarig verksamhetsutövare följer 
miljöbalkens regler. 
 
LAV reglerar kommunens skyldighet att säkerställa vattenförsörjning och avlopp i 
större sammanhang och tar sikte på den samhällsservice som de allmänna 
vattentjänsterna tillhandahåller. I LAV återfinns krav på att det ska finnas aktuella 
vattentjänstplaner som ska fastställas av kommunfullmäktige. En vattentjänstplan 
ska ge en samlad bild och ska skapa förutsättningar att planera VA-arbetet på lång 
sikt. I detta dokument förväntas en underhållsplan för befintliga ledningar och 
anläggningar och det är främst i detta dokument som kommunens plan för hur man 
avser att hantera bräddningar  bör återfinnas. Länsstyrelsen utför tillsyn för att 
säkerställa att kommunerna uppfyller sina skyldigheter enligt LAV.  

Verksamhetensutövaren 
Verksamhetsutövaren är den som har de faktiska och rättsliga möjligheterna att vidta 
en åtgärd. VA-huvudman, tillika ägare över kommunala ledningar och pumpstationer, 
är Vallentunavatten AB. Ansvarig för drift och underhåll av dessa är Roslagsvatten 
AB. Vallentuna kommun är delägare av Roslagsvatten AB.  
 
Det är verksamhetsutövaren ansvar att känna till lagstiftningen i miljöbalken och 
LAV. Miljöbalken ställer krav på att verksamhetensutövaren ska ha en egenkontroll 
enligt miljöbalkens regler. Det är verksamhetsutövaren som ska kontrollera och 
planera verksamheten systematiskt för att undvika olägenheter för människors hälsa 
och miljö. 
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Bräddning av spillvattennätet 
I Vallentuna kommun finns 39 pumpstationer med bräddningsmöjlighet från det 
kommunala spillvattennätet och 7 antal av dessa ligger inom Vallentuna sjöns 
avrinningsområde.  
 
En bräddning är en systemfunktion för att förhindra att avloppsvattnet går baklänges 
om ledningarna blir överfulla. En bräddning förekommer oftast vid kraftiga regn men 
kan även förekomma vid driftstopp (elavbrott/skador på pumpstationen/oönskade 
föremål som orsakar stopp). En bräddning kan leda till miljömässiga risker för 
recipienten. Avloppsvatten som går baklänges genom ledningsnätet kan istället leda 
till översvämningar i privatpersoners källare eller andra lågpunkter. Detta kan 
medföra hälsorisker för människor, orsaka skador på byggnader och är oftast en 
större risk för samhället.  
 
Historiskt har bräddningar skett lika länge som spillvattennätet och dess 
pumpstationer funnits. Återrapporteringen av bräddningarna till tillsynsmyndigheten 
har dock varierat under åren. Under 2017 kom föreskrifter med tydliga krav på 
rapportering av bräddningar utmed spillvattennätet och detta resulterade i att VA-
huvudmannen systematiskt börjat informera tillsynsmyndigheten när en bräddning 
sker. Det finns en sammanställning från år 2002 som visar att 267 614 m3 har bräddat 
ut till Vallentunasjön under åren 1996-2002. Roslagsvatten tog över drift och skötsel 
av ledningsnätet år 2004. Mellan år 2017-2022 har cirka 8 900 m3 bräddat ut i 
Vallentunasjön. Två större och uppmärksammade bräddningar skedde 2019 och 2022 
och dessa två bräddningar utgjorde tillsammans nästan 8 000 m3 (cirka 47,6 kg 
fosfor). Dessa utsläpp ska Roslagsvatten AB kompensera för enligt förelägganden som 
beslutats av bygg- och miljötillsynsnämnden.  
 
Sammanfattningsvis har det skett stora förbättringar av ledningsnätet sedan 
Roslagsvatten tog över drift och skötsel och sedan miljötillsyn börjat bedrivas mer 
regelbundet och systematiskt.  

Fosfor i Vallentunasjön  
Tillförsel av lösa näringsämnen till Vallentunasjön sker främst via tillflöden från 
Ormstaån och Karbyån. I samband med miljöövervakning av Vallentunasjön, 
framkommer att dessa flöden bidragit med ett inflöde av 584 kg totalfosfor under år 
2021 och 586 kg totalfosforunder år 2022.  
 
De större utsläppskällorna till den fosfor som når Vallentunasjön är jordbruk, urban 
markanvändning och enskilda avlopp. Utöver detta sker det även tillförsel från 
mindre inlopp, diffusa avrinningsområden från kringliggande marker och delvis via 
nederbörd på sjöytan. 
 
Nedanför går att se en historisk återblick som visar att Vallentunasjöns miljötillstånd 
har förbättrats väsentligt från 60- och 70-talet till dagens datum. Trots detta 
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kvarstår ett stort förbättringsbehov innan sjön uppnår miljökvalitetsnormen god 
status 2033. Ett led i förbättringsarbetet är den fortgående miljötillsyn som bedrivs på 
lantbruk, enskilda avlopp, dagvatten, ledningsnät mm.  
 

 
Figur 1. Vänster figur visar minskning av totalfosfor från 1968-2021. Höger figur visar 
en minskning från 2012-2021 (Källa: Naturvattens rapport ”Vattenkvalitet i 
Vallentunasjön och dess större tillflöden 2021”). 

Fråga 1. Har det utförts någon tillsyn och kontroll av 
nivåer av fosfor, kväve och bakterier efter 2017. 
I och med Vallentuna kommuns miljöövervakning av sjöar och vattendrag, sker en 
månatliga provtagning i Vallentunasjön avseende fosfor och kväve. Analysresultaten 
går att ta del av på Vallentuna kommuns hemsida, samt hos nationell datavärd, 
https://miljodata.slu.se/MVM/Search.  
 
Tarmbakterierna E.colie och Enterokocker övervakas under badsäsong via 
provtagning av badvattnet vid Gustavsudde. Analysresultaten läggs ut som öppen 
data på Hav- och Vattens hemsida, https://www.havochvatten.se/badplatser-
och-badvatten.html. Sker bräddning i närheten av badplatsen Gustavsudde under 
badsäsong ska Roslagsvatten AB informera Vallentuna kommun så att provtagning 
och övervakning av badvatten kan genomföras.  

Fråga 2 och 3. Hur mycket avloppsvatten är det rimligt 
att släppa ut i Vallentuna sjö under ett år samt hur 
mycket avloppsvatten är det tillåtet att släppa ut i 
Vallentunasjön under ett år 
Ledningsnätet i Vallentuna kommun är varken tillståndspliktigt eller 
anmälningspliktigt enligt miljöprövningsförordningen. Därmed finns inga 
anmälningsbeslut eller tillståndsbeslut som säger om- eller hur mycket avloppsvatten 
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som är tillåtet att släppa ut i Vallentunasjön.  
 
Det långsiktiga målet för en VA-huvudman, tillika tillsynsmyndighet, är att inga 
bräddningar av spillvatten sker till Vallentunasjön. Så som vår tätort och vårt 
spillvattennät är uppbyggt bedöms det dock inte realistiskt att på kort tid enbart 
bygga bort dessa risker. Kostnaderna för att åtgärda hela spillvattennätet och alla 
pumpstationer skulle innebära omfattande kostnader för samhället.  VA-
huvudmannen måste därför löpande underhålla och förbättra sina anläggningar 
samtidigt som man har en riskbaserad egenkontroll. Som VA-huvudman måste man 
vara beredd på att ständigt förändra och förbättra sitt kontrollarbete. Samhället måste 
också vara beredd på att det ibland sker oförutsägbara incidenter som ofrånkomligen 
resulterar i bräddning. Vid dessa tillfällen bedömer bygg- och miljötillsynsnämnden 
vad som är rimligt, i det enskilda fallet. Nämnden utgår från: - var bräddning skett, -
vad som är orsaken, - hur känslig recipienten är, - hur koncentrerat avloppsvatten 
som har bräddat, - hur stor mängd som bräddat. Utifrån detta görs sedan en 
bedömning om Roslagsvatten AB vidtagit tillräckligt med åtgärder eller om ytterligare 
åtgärder ska vidtas. Alla åtgärder som vidtas ska dessutom avvägas inom 
rimlighetsprincipen, 2 kap 7 § i miljöbalken. Detta innebär att proportionen mellan 
den nytta för människors hälsa och miljön som skyddsåtgärden eller 
försiktighetsmåttet medför inte får vara orimlig med hänsyn till de kostnader 
åtgärderna föranleder.  

Fråga 4. Vad är en rimlig kostnad för att förhindra 
bräddningar av avloppsvatten till Vallentunasjön? 
En åtgärd får inte vara orimlig ekonomiskt enligt 2 kap 7 § i miljöbalken, och därmed 
kan tillsynsmyndigheten inte kräva vad som helst. Avvägningen ur ett 
rimlighetsperspektiv ska beakta framförallt å ena sidan i vilken mån en åtgärd kan 
förebygga eller begränsa olägenheten och å andra sidan vilka kostnader en sådan 
åtgärd kan medföra för verksamheten. Det är en avvägning som görs i det enskilda 
fallet. En avvägning ska göras mellan olägenheten och kostnaderna. 
 
Bygg- och miljötillsynsnämnden måste kunna motivera att nyttan som medförs är 
rimlig i förhållande till kostnaden. Exempelvis har Roslagsvatten AB åtgärdat 
problemen som orsakade bräddningarna 2019 och 2022 vid pumpstationen Uthamra.  
Hade det exempelvis bräddat konstant eller om orsaken till bräddningarna inte gått 
att åtgärda så det bräddat stora mängder regelbundet fler gånger om året, hade det 
kunnat motiveras varför exempelvis ett bräddningsmagasin är skäligt att anläggas för 
cirka 40 miljoner kronor.   
 
Det ska understrykas att detta inte hindrar en VA-huvudman att självmant/på eget 
initiativ driva och genomföra kostsamma miljöförbättrande åtgärder. Grundtanken 
med miljöbalken är inte att tillsynsmyndigheten ska behöva vidta ingripande och 
tvingande åtgärder, utan snarare att verksamhetsutövaren på eget initiativ utför 
åtgärder.  
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Fråga 5. Vilka krav har Vallentuna kommun ställt på 
Roslagsvatten för att hantera bräddningen av 
avloppsvatten till Vallentunasjön och åtgärda dess 
konsekvenser? 
När en bräddning skett informerar Roslagsvatten AB omgående bygg- och 
miljötillsynsnämnden. Orsakerna för de två större bräddningarna från pumpstationen 
i Uthamra, år 2019 och år 2022, åtgärdades omgående efter upptäckt. Bolaget vidtog 
självmant de åtgärder som listas (se nedan) och utöver detta har bygg- och 
miljötillsynsnämnden krävt ytterligare åtgärder i form av kompensationsåtgärder för 
avloppsvattnet som bräddade ut i Vallentunasjön.  
 
Roslagsvatten ABs egeninitierade åtgärder 2019: 

1. Påbörjade tätare funktionskontroller vid alla anläggningar runt om i 
kommunen som har en känslig recipient.  

2. Genomförde statusbedömning av el- och kommunikationsutrustningen. 
3. Uppdaterade sin egenkontroll med nya rutiner utifrån en risk- och 

konsekvensbedömning. 
4. Installerade stationärt aggregat för reservkraft efter diskussion med 

tillsynsmyndigheten.  
 

Beslut från bygg- och miljötillsynsnämnden 2019: 
5. Roslagsvatten förelagdes att genomföra kompensationsåtgärder. Dessa har 

tyvärr inte kunnat genomföras enligt tidplanen och kommer därmed ingå i 
kompensationsåtgärden för bräddningen år 2022. 

 
Roslagsvatten ABs egeninitierade åtgärder 2022: 

1. Införde ytterligare åtgärder för att säkra upp pumpstationernas 
reservkraftförsörjning.  

2. Installerade extra larm. 
3. Planerar för ny övervakningsteknik som möjliggör liveövervakning.  

(Vallentuna är först ut av alla kommuner Roslagsvatten ansvarar för med 
denna nya teknik). 

4. Pumpstationen i Uthamra prioriterades med utökad övervakning. 
 

Beslut från bygg- och miljötillsynsnämnden 2022: 
5. Beslut om föreläggande att inkomma med kompensationsåtgärdsförslags 

fattades av bygg- och miljötillsynsnämnden. Roslagsvatten har presenterat ett 
förslag att anlägga en dagvattenrening som kompensation för bräddningarna 
år 2019 och år 2022 till Vallentunasjön. Detta är ett arbeta som tar några år 
att genomföra och utredningarna är igång för vart denna dagvattenrening ska 
placeras och utformas. En dagvattenrening kommer ge en större rening än 
vad utsläppen förorsakat och är en positiv effekt som en del i arbetet att 
åtgärda Vallentunasjön. Detta då det kommer minska tillförsel av 
näringsämnena till sjön. 
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Utöver detta hålls årliga tillsynsmöten där bygg- och miljötillsynsnämnden 
tillsammans med Roslagsvatten AB, går igenom kommunens spillvattennät och dess 
pumpstationer. Vid dessa tillsynsmöten granskas verksamhetens egenkontroll, 
rutiner för drift och skötsel av ledningsnätet och dess pumpstationer, hur man kan 
minska tillskottsvatten i ledningar, åtgärdsplaner osv. 

 
 

Elwe Nilsson, ordförande för Bygg- och miljötillsynsnämnden 
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Vallentuna 20230220 

Interpellation till Bygg- och miljötillsynsnämndens ordförande Elwe Nilsson om 
kommunens plan för att hantera bräddning av avloppsvatten till Vallentunasjön 

I en artikel i lokalpressen (Vallentuna Nya Nr. 3 26 januari 2023) rapporteras att miljontals 
liter avloppsvatten, motsvarande 200 normalstora tankbilar, har spolats ut i Vallentunasjön 
sedan 2017. Den senaste större bräddningen inträffade 27 mars 2022. 

Spolningen av avloppsvatten till Vallentunasjön innebär att en blandning av dagvatten och 
avloppsvatten släpps ut från det kombinerade ledningsnätet, vilket benämns bräddning. 
Bräddning kan uppstå vid skyfallsliknande regn, materielfel och/eller handhavandefel. Denna 
bräddning ger stora tillskott av fosfor, kväve och bakterier till den övergödda Vallentunasjön. 

Vallentuna kommun är tillsynsmyndighet och ska se till att sådana utsläpp inte ska kunna 
uppkomma i en nämnvärd omfattning. Politiker och tjänstemän har vid ett flertal tillfällen 
uppmärksammats på problemet. Enligt uppgift är kostnaden för hög för att skapa ett 
bräddningsmagasin, vilket är en mycket effektiv metod för att förhindra utsläpp till sjön 
orsakade av skyfall, tekniska fel eller handhavandefel, dvs den så kallade "mänskliga 
faktorn". Kostnaden för en magasinlösning uppskattas till mellan 45 och 50 miljoner kronor. 

J 
Våra frågor till Bygg- och miljötillsynsnämndens ordförande Elwe Nilsson: 

1. Har det utförts någon tillsyn och kontroll av nivåerna av fosfor, kväve och bakterier i 
Vallentunasjön efter de bräddningar som har noterats sedan 2017? 

2. Hur mycket avloppsvatten är det rimligt att släppa ut i Vallentunasjön under ett år? 

3. Hur mycket avloppsvatten är det tillåtet att släppa ut i Vallentunasjön under ett år? 
4. Vad är en rimlig kostnad för att förhindra bräddning av avloppsvatten till 

Vallentunasjön? 
5. Vilka krav har Vallentuna kommun ställt på Roslagsvatten för att hantera bräddningen 

av avloppsvatten till Vallentunasjön och åtgärda dess konsekvenser? 

~arbm 
Vänsterpartiet Vallentuna 
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